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naturgasselskabeme drager fordel af monopollignen- 
de status med øgede omkostninger og ineffektivitet til 
følge. Tilsynet går ud på at skabe omkostningseffekti- 
vitet og tilskyndelse til effektiviseringer. 

Retningslinjeme for Energitilsynets opgaver og ' 
kompetence fremgår af lovforslaget eller af generelle 
regler, som fastsættes af miljø- og energiministeren. 

g) Emirgiklagenævnet: Det foreslås, at Energitilsy- 
nets afgørelser kan indbringes for Energiklagenævnet, 
som vil være den generelle klageinstans på energiom- 
rådet. Det foreslås ligeledes, at Energiklagenævnet 
generelt skal fungere som klageinstans i forhold til af- 
gørelser truffet af miljø- og energiministeren; 

h) Parlamentarisk indsigt: Det foreslås, at den ek- 
sisterende bestemmelse om, at miljø- og energimini- 
steren skal holde et af Folketinget nedsat udvalg ori- 
enteret om alle væsentlige forhold vedrørende landets 
naturgasforsyning, videreføres. 

3. Vurdering af konsekvenser af lovforslag 

3.1. Økonomiske og administrative konsekvenser for 
staten. 

Miljø- og Energiministeriet pålægges ved lovfor- 
slaget en række opgaver. Det drejer sig især om føl- 
gende: (a) udarbejdelse og offentliggørelse af kriteri- 
eme for, hvorledes retten til valg af leverandør er fast- 
lagt, herunder hvilke forbrugere, der har rnarkedsàd- 
gang, (b) godkendelse af etablering af transmission- 
sanlæg, direkte ledninger og LNG-anlæg, (c) udste- 
delse af bevillinger for transmissions-, distributions- 
og lager- samt forsyningsvirksomhed, (d) tilsyn med 
overholdelse af vilkår i bevillinger, herunder offentli- 
ge opgaver vedrørende forsyningssikkerhed, energi- 
rådgivning samt forskning og udvikling, (e) godken- 
delse af ensartede retningslinjer for salg af naturgas til 
forbrugere med et aftag på over 300.000 ni3 pr. år, som 
forsynes af selskaber med forsyningsbevilling og (f) 
fastlæggelse af generelle indtægtsrammer for distri- 
butions- og forsyningspligtige selskaber. 

Endvidere tilføres Energitilsynet, som sekretariats- 
betjenes af Konkurrencestyrelsen og Energistyrelsen, 
med lovforslaget en række opgaver. Det drejer sig 
især om følgende: (a) tilsyn med, hvorvidt priser og 
leveringsbetingelser for ydelser fra forsyningspligt-, 
distributions-, transmissions-, lager- og LNG-sélska- 

, . I ber er rimelige, objektive og ikkediskriminerende, (b) 
fastlæggelse af og kontrol med årlige indtægtsrammer 
for distributions- og forsyningspligtige virksomheder, 
(c) tilsyn med at der sker en regnskabsmæssig adskil- 
lelse af monopolaktiviteter og kommercielle aktivite- 

ter efter loven, og (d) tilsyn med at der i en konkurren- 
cesituation ikke sker misbrug af forretningsfølsornme 
oplysninger. Tilsynet skal også træffe afgørelser i tvi- 
ster vedrørende forhandling om adgang til nettet og i 
tilfælde af uenighed mellem gasselskaber med forsy- 
ningsbevilling om salg af naturgas til forbrugere med 
et aftag på over 300.000' M3 pr. år. 

Energistyrelsens bistand til Energitilsynet vil blandt 
andet indebære bedømmelse af tekniske og energifag- 
lige forhold i forbindelse med behandling af sager om 
systemadgang. Dette gælder for eksempel bedømmel- 
se af kapacitetsforhold, lagerkap'acitet, forhold vedrø- 
rende forsyningssikkerhed og måletekniske forhold. 

Nye administrative opgaver i Energistyrelsen i rela- 
tion til opgaver efter denne lov, herunder sekretariats- 
betjening af Energitilsynet, forventes at indebære be- 
hov for i alt tre årsværk. 

Energienheden i Konkurrencestyrelsen administre- 
rer en række opgaver efter elforsyningsloveh og efter . 
den gældende varmeforsyningslov. Opgaverne på 
henholdsvis varme- og naturgasområdet vil blive ud- 
videt som følge af dette lovforslag og forslaget til lov 
om ændring af lov om varmeforsyning (L 240), der 
fremsættes samtidig med denne lov. Konkurrencesty- 
relsen vurderer, at det vil være påkrævet med ,yderli" 
gere tre årsværk til administration af opgaver efter 
denne lov og yderligere tre årsværk til administration 
af L 240. Det vurderes samtidig påkrævet, at ledelsen 
af energienheden styrkes yderligere med en kontor- 
chef (lønramme 37). Energienheden vil herefter om- 
fatte i alt 39 årsværk. Kontorchefstillingen er omfattet 
af forslaget til udvidelsen af driftsrammen i L 240. 
Den nye incitamentsregulering, som distributions- og 
forsyningspligtige virksomheder underlægges, vil 
kræve en væsentlig udviklingsindsats i forbindelse 
med fastlæggelsen af økonomirapportering og bench- 
markinginstrumenter. Det vil endvidere være nødven- 
digt med en løbende kontrol af systemets effektivitet 
og vedligeholdelse. Den aktive kontrol vurderes at 
være nødvendig for, at gasreformen kan føre til lavere 
omkostninger for ethvervslivet og lavere priser for 
private forbrugere. 

Energiklagenævnets udgifter i forbindelse med be- 
handling af klager over afgørelser truffet af miljø- og 
energiministeren eller af Energitilsynet efter denne 
lov vurderes at kunne afholdes inden for de allerede 
givne finanslovsramrner. 

Samlet vurderes dette lovforslag at indébære en 
stigning i ressourceindsatsen til opgaver i relation til 
åbningen af gasmarkedet, tilsyn med bevillinger, god- 

, kendelser m.v. og sekretariatsbetjening af Energitilsy- 
net på i alt seks årsværk. Stigningen kan skønsmæs- 


